Lampiran 1. Pembuatan Media

Lampiran 1.1 Prosedur Pembuatan Media TSA (TSA 100%)

Bahan :

- Tryptone Soya Agar =40 gr
- Aquadest =1000 %

Cara Kerja :

1. Mencampur semua bahan
2. Menambahkan Aquadest steril hingga 1000 ml, aduk sampai rata

3. Merebus sampai mendidih ( + 20 menit)

4. Menuangkan dalam botol scott, tutup rapat

5. Mensterilisasikan dalam autoclaf (T 121 °C, P 1 atm, (20 menit))

6. Menuangkan dalam petri setebal 0,5 cm secara aseptic dalam laminar

7. Media dingin dan padat

8. Media dapat langsung digunakan atau satu minggu kemudian apabila tidak

terkontaminasi.



Lampiran 1.2. Prosedur Pembuatan Media Salkowski

Bahan :
H2S04 =150 ml
Aquadest =250
Fecl =75
6H20 =05
Cara Kerja :

1. Mencampur semua bahan

2. Menambahkan Aquadest steril hingga 1000 ml, aduk
sampal rata

3. Merebus sampai mendidih ( + 20 menit)

4. Menuangkan dalam botol scott, tutup rapat

5. Mensterilisasikan dalam autoclaf (T 121 °C, P 1 atm, (20
menit))



Lampiran 1.3. Prosedur pembuatan Media NB

Bahan :

- Nutrient Broth =209

- Aquades Steril =1000 ml

Carakerja :

1. Mencampur semua bahan

2. Menambahkan aquades steril hingga 1000 ml, aduk sampai
rata

3. Merebus sampai mendidih (£ 20 menit)

4. Menuangkan dalam botol scoth, tutup rapat

5. Mensterilkan media dalam autoclave (T 121°C, P 1 atm,
selama 20 menit)



Lampiran 1.4. Prosedur pembuatan Media pikovskaya

Bahan :

- Pikovskaya Agar =31,3¢g

- Aquades Steril =1000 ml

Carakerja :

1. Mencampur semua bahan

2. Menambahkan aquades steril hingga 1000 ml, aduk sampai
rata

3. Merebus sampai mendidih (£ 20 menit)

4. Menuangkan dalam botol scoth, tutup rapat

5. Mensterilkan media dalam autoclave (T 121°C, P 1 atm,
selama 20 menit)

6. Media dapat langsung digunakan
atau satu minggu kemudian apabila

tidakterkontaminasi.



Lampiran 1.5 Karakteristik lokasi pengambilan sampel

Lokasi

Kondisi substrat tanah

Lahundape/ Kota Kendari

Berlumpur dan berwarna coklat
kehitaman

Tanjung Tiram/ Konawe Selatan

Sedikit berlumpur dan berwarna abu
kehitaman

Lalowaru/ Konawe Selatan

Berlumpur dan berwarna hitam

Tondonggeu/ Konawe Selatan

Agak berliumpur, sedikit keras dan
berwarna

coklat kehitaman.




Lampiran 2. DokumentasiLampiran

2.1 Dokumentasi Kegiatan Penelitian

Lokasi Pengambilan Sampel Proses Pembuatan Suspensi Bakteri

Plating Bakteri Endofit Penggoresan Bakter1 Endofit



Pengujian Hormon IAA ~Pengujian Nitrogen

Pengujian Fosfat Pengujian Gram



Uii Ahli Bahan Ajar Leaflet

Proses pembacaan nilai OD menggunakan
sprektrofotometer




Lampiran 3. Hasil Pengujian Bakteri

Lampiran 3.1. Hasil isolasi bakteri endofit
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Isolat akteri Endofit Desa Todonggeu




Lampiran 3.2. Uji isolat bakteri endofit terhadap toleransi kekeringan menggunakan PEG-6000

Kode
Isolat

T1B01
T1B02
T2B01
T2B02
T3B01
T3B02
L1BO1
L1B0O2
L1BO3
L2BO1
L2B02
L2B03
L3BO1
L3B02
L3B03
L3B0O4
LW1B1
LW1B2
LW1B3
Lw1B4
LW2B1
LW2B2

LW2B3
LW3B1

Nilai Optical Density (OD) Pada

-1,00
0,180
0,056
0,082
0,191
0,174
0,063
0,553
0,308
0,145
0,202
0,089
0,058
0,112
0,103
0,298
0,144
0,206
0,160
0,481
0,252
0,558
0,457
0,518
0,272

Tekanan Osmotik (MPa)

-1,25
0,116
0,070
0,094
0,048
0,117
0,079
0,368
0,392
0,537
0,077
0,051
0,087
0,117
0,100
0,280
0,142
0,148
0,315
0,354
0,338
0,509
0,395
0,533
0,159

-1,50
0,369
0,060
0,124
0,137
0,056
0,163
0,315
0,454
0,315
0,167
0,456
0,151
0,256
0,180
0,275
0,266
0,201
0,246
0,364
0,287
0,308
0,441
0,411
0,271

-1,75
0,407
0,303
0,088
0,211
0,414
0,095
0,359
0,207
0,163
0,061
0,107
0,087
0,064
0,049
0,066
0,131
0,264
0,250
0,351
0,298
0,376
0,542
0,402
0,295

-2,00
0,034
0,065
0,103
0,176
0,068
0,083
0,265
0,372
0,368
0,170
0,100
0,132
0,211
0,078
0,127
0,242
0,219
0,260
0,408
0,306
0,380
0,709
0,455
0,336

Toleransi
Cekaman
Kekeringan

SS
SS
SS
SS
SS
SS
S
S
T
SS
SS
SS
SS
SS
SS
SS
SS
S
T

(7]

Sumber Isolat

Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun

Batang+Daun
Batang+Daun

Lokasi Asal Isolat

(Kecamatan)

Tanjung Tiram
Tanjung Tiram
Tanjung Tiram
Tanjung Tiram
Tanjung Tiram
Tanjung Tiram
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru
Lalowaru

Lalowaru
Lalowaru



LW3B2 0,304
LW3B3 0,261
LH1B1 0,177
LH1B2 0,288
LH1B3 0,296
LH2B1 0,208
LH2B2 0,230
LH2B3 0,392
LH3B1 0,339
LH3B2 0,156
LH3B3 0,403
TG1BI 0,169
TG1B2 0,152
TG1B3 0,511
TG1B4 0,138
TG2B1 0,207
TG2B2 0,194
TG3B1 0,524
TG3B2 0,498

KETERANGAN:

SS: Sangat

SensitifS :

Sensitif

T : Toleran

ST : Sangat Toleran

0,267
0,219
0,147
0,354
0,201
0,290
0,325
0,320
0,294
0,084
0,527
0,111
0,336
0,386
0,057
0,196
0,172
0,387
0,087

0,312
0,286
0,214
0,227
0,282
0,330
0,280
0,323
0,298
0,162
0,344
0,246
0,310
0,549
0,064
0,193
0,143
0,242
0,405

0,379
0,244
0,153
0,121
0,293
0,373
0,335
0,394
0,394
0,194
0,341
0,172
0,329
0,417
0,106
0,126
0,156
0,591
0,371

0,390
0,798
0,203
0,178
0,403
0,257
0,327
0,363
0,303
0,210
0,359
0,150
0,360
0,162
0,048
0,152
0,142
0,214
0,367

SS

nvumumvmum-—4unmn

SS

SS

wn

SS
SS
SS

Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun
Batang+Daun

Lalowaru

Lalowaru
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Lahundape
Todonggea
Todonggea
Todonggea
Todonggea
Todonggea
Todonggea

Todonggea
Todonggea



Lampiran 3.3. Hasil pengujian kemampuan bakteri dalam menghasilkan IAA
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Lampiran 3.4. Hasil pengujian kemampuan bakteri dalam memfiksasi nitrogen




Lampiran 3.5. Hasil pengujian kemampuan bakteri dalam melarutkan fosfat




Lampiran 4. Validasi Ahli Media dan Validasi Ahli Materi

Lampiran 4.1. Instrumen Validasi Ahli Media

Penguji Media : Nourma Yulita. M.Pd

Nama bahan ajar . Leaflet

Mata Pelajaran : Biologi

Materi Pokok : Archaebacteria dan Eubacteria
A. Petunjuk

Isilah tanda (V) pada kolom yang Bapak/Ibu anggap sesuai dengan aspek

penilaian yang ada.
Kriteria Penilaian
5 :Sangat Baik
4:Baik
3:Cukup
2 :Kurang
1:Sangat Kurang

Jika ada komentar, kritik dan saran mohon ditulis pada kolom yang telah

disediakan.

B. Penilaian
No. Indikator Alternatif Jawaban

SK| K| C |B|SB

A. Kualitas Grafik

9. Susunan gambar dan tulisan

10. Pemilihan warna

11. | Kesesuaian proporsi warna

B. Kualitas Gambar

12. Penyajian gambar

13. Kesesuaian gambar dengan materi

C. Kualitas Kemasan




14. Desain cover

15. Kelengkapan informasi pada kemasan luar

D. Efisiensi Program

16. Kebebasan memilih materi untuk dipelajari

17. Kemudahan pencarian halaman

Jumlah

Jumlah x Skala

Total Penilaian

Rerata Penilaian

Kesimpulan Penilaian

A. Catatan/Saran

B. Kesimpulan
Kesimpulan untuk Leaflet ini adalah.
1. Layak digunakan tanpa perbaikan
2. Layak digunakan dengan perbaikan

3. Tidak layak digunakan

Kendari, ...... 2022

Validator.



Lampiran 4.2 Uji Kelayakan Ahli Media bahan ajar Leaflet pada materi

archaebacteria dan eubacteria oleh Ahli

materi Ibu Nourma
Yulita, M.Pd.

AN 1,-, x,;YHr )
N-N-Nl! i
‘Mata Pelajaran + Archaet
A. Petunjuk :
Isilah tanda (V) pads kolom 3
aspek penilaian yang ada. b
Kriteria Penilaian
S :Sangat Baik
4 :Baik —
3 :Cukop
2 :Kuraneg
1 :Sangat Kurang

Jikn ada koencitar, krifik dan saran mohon d
relah disediakan |
B, Penllaian

No.

il







Lampiran 4.3 Instrumen Validasi Ahli Materi

Penguji Materi : Andi Nurannisa Syam, M.P
Nama Bahan Ajar . Leaflet

Mata Pelajaran : Archaebacteria dan Eubacteria
A. Petunjuk

Isilah tanda (V) pada kolom yang Bapak/Ibu anggap sesuai
denganaspek penilaian yang ada.
Kriteria
Penilaian
5 :Sangat
Baik
4 :Baik
3 :Cukup
2 :Kurang
1 :Sangat Kurang
Jika ada komentar, kritik dan saran mohon ditulis pada
kolom yangtelah disediakan.

A. Penilaian

Indikator Alternatif Jawaban

SK| K| C | Bl SB

Skala Penilaian

112 |3 |4]|5

. Cakupan Materi

Keluasan Materi (berapa banyak materi-
materi yang dimasukkan ke dalam materi

lingkungan)




2. Kedalaman Materi (detail konsep-konsep
yang terkandung di dalamnya yang harus

dipelajari atau dikuasai oleh siswa)

B. Akurasi (kebenaran dan ketepatan) bahan

leaflet

Kejelasan bahan materi

1.| Struktur Organisasi/ urutan isi materi

2.| Kejelasan bahasa yang digunakan

C. Kemutakhiran

3.| Kesesuaian dengan perkembangan ilmu

pengetahuan

D. Penyajian Materi Ensiklopedia

4.| Penyajian materi dilengkapi dengan
ilustrasi gambar yang sesuai dengan

pembahasannya

5.| Penyajian materi mengacu pada materi

pencemaran lingkungan

Jumlah

Jumlah x Skala

Total Penilaian

Rerata Penilaian

Kesimpulan Penilaian




.................................................................................




Lampiran 4.4 Uji Kelayakan Bahan Ajar Leaflet materi Archaebacteria dan
Eubateria Oleh Ahli Materi Ibu Andi Nurannisa Syam, M.P.

3 Cukup

1 Kurang

1 iSangat Kurang 4
1k s Aomentar, k. dan arsn mohom dit ’

telsh diseuishan L

A Fenitaian

Na Tndikator /

A Caksjus Materi
] Mater| (boraga basyak mancri-
matr yang Senasukhan ¢ dalam materi
Aschachucteria da Lubacteria)
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Lampiran 5. Surat-Surat.

Lampiran 5.1 Lembar Pengesahan Seminar Proposal

Kova

Sabrutary
Arggaat
Anggota?




Lampiran 5.2 Lembar Pengesahan Seminar Hasil

Rosmini 5,51, M.Pd.

Balda .50, M.3I

Hilda Ayu Melvi Amalia M.Sc




Lampiran 5.3 Lembar Surat Izin Penelitian dari Badan Penelitian dan
Pengembangan




Lampiran 5.4 Lembar Surat 1zin Validator Media Ajar Leaflet
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